
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 81 delib.

Data 07-09-2020

OGGETTO: Art. 1 c. 29 Legge 160/2019. Contributi per "Lavori di
razionalizzazione e riduzione dei consumi energetici dell'impianti di pubblica
illuminazione - II° Stralcio" in Loc. Villa S. Angelo, Colle Pietrangeli, Venditto,
SR 471, Piedimordenti e Via Cagnano Amiterno. Approvazione progetto
esecutivo

L’anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di settembre alle ore 12:45, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico sono stati assegnati ai
Comuni contributi per opere di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile di
cui all’art. 30 comma 1 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 “Decreto Crescita”;
VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello
Stato per Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500
milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;
VISTO  il D.P.C. del M.I.S.E. 14.01.2020, che ha stabilito la misura del finanziamento di €.
50.000,00 a favore dei comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, ed il termine per l’inizio
dei lavori al 15.09.2020;
PRESO ATTO che i contributi sono stati assegnati sulla base della popolazione residente e variano
da 50mila euro per i Comuni fino a 5mila abitanti e 250mila euro per i Comuni con oltre i 250mila
abitanti. Al Comune di Borbona sono stati assegnati 50mila euro rientrando nella categoria fino a
5mila abitanti;
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha iniziato nel 2019 un percorso per la
realizzazione di un parziale intervento di efficientamento energetico della pubblica illuminazione
del capoluogo, nei limiti della spesa finanziata, al fine di conseguire un apprezzabile risparmio
energetico e una migliore funzionalità e manutenibilità degli impianti stessi;
CONSIDERATO che, a fronte dei circa 600 punti luce esistenti, data la limitata entità del
finanziamento, ne sono stati sostituiti con il primo stralcio dei lavori n. 136;
DATO ATTO che, è intenzione di Questa Amministrazione proseguire attraverso interventi volti
all’efficientamento energetico della pubblica illuminazione: II° stralcio;
ATTESO che è stato ritenuto opportuno individuare per la sostituzione delle armature di pubblica
illuminazione e lavori connessi, le località di seguito elencate:

Loc. Villa S. Angelo;
Loc. Colle Pietrangeli;
Loc. Venditto;
SR 471 (Via Francesco Di Muzio e Via Umbro Sabina);
Via Cagnano Amiterno nel tratto tra bivio loc. San Giovanni e RSA, e area Padre Pio
Loc. Piedimordenti.

DATO atto che la è stata data indicazione al Responsabile Ufficio Tecnico di procedere
progettazione del secondo stralcio, sulla scorta della progettazione precedentemente effettuata da
altro professionista, trattandosi di straordinaria manutenzione opera omogenea dal punto di vista
tecnico;
Visto il progetto esecutivo redatto dal Responsabile Ufficio Tecnico Geom. Giuseppe Gregori ,
composto dai seguenti elaborati :

relazione tecnica generale;1.
planimetria generale impianti esistenti;2.
planimetria interventi previsti3.



capitolato speciale d’appalto;4.
elenco dei prezzi unitari e analisi dei prezzi5.
computo metrico estimativo;6.
quadro economico generale;7.

Atteso che la spesa complessiva, salvo il ribasso d’asta ed eventuali economie, ammonta a €.
50.000,00 , che trovano copertura nel capitolo 1235 del redigendo Bilancio 2020, attraverso il
finanziamento stabilito con DPC 14.01.2020 del Ministero Sviluppo Economico;

DATO atto che il Responsabile Unico del Procedimento della fase di progettazione è il Agr.
Vincenzo Angelini, mentre il Responsabile Unico del Procedimento della fase di gara e esecuzione
è il Geom. Giuseppe Gregori;
RITENUTO approvare il detto progetto, composto dagli elaborati  sopra elencati che sono allegati
per formare parte integrante e sostanziale della presente;

Acquisiti i prescritti pareri;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto, e qui si intende

completamente riportata;

di approvare il progetto esecutivo di intervento , redatto al Responsabile Ufficio Tecnico1)

Geom. Giuseppe Gregori inerente “Lavori di razionalizzazione e riduzione dei consumi

energetici dell’impianti di pubblica illuminazione - II° Stralcio” in Loc. Villa S. Angelo,

Colle Pietrangeli, Venditto, SR 471, Piedimordenti e Via Cagnano Amiterno”, allegato alla

presente quale parte integrante e sostanziale e composto dagli elaborati di cui alla narrativa;

di dare atto e confermare che il Responsabile Unico del Procedimento in fase di2)

progettazione è il Agr. Vincenzo Angelini e di nominare Responsabile Unico del

Procedimento in fase di appalto ed esecuzione il Geom. Giuseppe Gregori;

di dare atto che la spesa prevista di €. 50.000,00, trova copertura nel capitolo 1235 del3)

redigendo Bilancio 2020, attraverso il finanziamento stabilito con DPC 14.01.2020 del

Ministero Sviluppo Economico;

di rendere la presente immediatamente eseguibile data l’urgenza.4)



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to GREGORI GIUSEPPE

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 09-09-2020 R.A. n° 566 e vi

rimarrà fino al 24-09-2020;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 09-09-2020 al 24-09-2020, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 07-09-2020,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


